43. Sed et Tryphonem patriarcham mense Au-
gusto, indictione 912 tertia, expleto jam sta-
tuto tempore, gradu moverunt; abiensque in sua
monasteria factis concedit, Ecclesia pastore vidua
manente annum unum menses quinque, quo I
Theophylactus Romani imperatoris filius nondum
matura ætatis ætate esset: ipsum enim pater,
uti dictum est, constituerat patriarcham præ-
ficere.

44. Basilius quidam Macedo impostor, Constan-
tinum Ducem se esse jactans, multos sibi adjun-
xit. Hic ab Elephantino tribuno Opsiciano captus
inque urbem adductus a præfecto altera manuum
truncatus est. Postmodum vero occasionem na-
ctus ad Opsicium redit; æreamque sibi manum
aptans ejus loco quæ excisa erat, ingentemque
gladium fabricans, multos iterum circumfora-
neos ac nebulones seducens sic vagabatur, velut
qui Constantinus Ducis filius esset. Iterum ita-
que contracta manu magnam adversus rem Ro-
manam confiat rebellionem; oppidoque munio
potitus, cui nomen Lata petra, omnisque ge-
neris in eo annona reposita, inde erumpens cir-
cum vicinam religionem populabatur lateque præ-
das agebat. Missis itaque imperator adversus eum
copiis tum ipsum cepit, tum qui illi socii erant.
Inductum in urbem iudicio sistunt; atque ad
quæstiones adhibito, et ut socios prodant, multas
plagas imponunt: qui multos procerum, quasi
sibi adhæsisset, per calumniam desert. Convictus
vero nihil eis veri criminis objicere, ad Amastriani
igni combustus est.

913 45. Quem vero sæpius dixi, imperatoris
filius Theophylactus patriarcha ordinatur, Fe-
bruarii mensis die secunda, indictione sexta,
cum adessent ex Roma vicarii, tumumque syn-
nodalem de illius tractantem ordinatione in-
ferrent; qui et in patriarchali sede eum collo-
cavere.

D 46. Quin dicta quoque Romani imperatoris neptis
Maria, Petri Bulgariae principis uxor, in urbem
ingressa est patrem avumque invisura. Postremo
tandem venit tres secum liberos adducens, cum
jam Christophorus ejus pater vivis exemptus es-
set. Multis itaque præclarisque avi munificen-
tia donata divitiis honorifice donum reversa
est.

47. Romanus vero imperator Stephano filio uxore
locat Gabrielis filiam, Catacylæ neptim, Annam
nomine; ac cum nuptialibus serto Augustalis etiam
corona illi imposita est.

48. Contigit vero prima Turcorum adversus
Romanos expeditio mense Aprili, indictione

septima. Hi ad urbem usque excurrentes cunctos per Thraciam obvios præda abegere. Missus itaque Theophanes patricius protovestiarius imperique administer ac princeps senatus, ut pacem cum eis componeret captivosque reciperet. Porro Theophanes **914** admiranda prudentia ac sagacitate illis usus cuncta ex voto confecit, multam ex illis eo nomine laudem ac admirationem consecutus. Quando et Romanus imperator, quanta magnificentia et humanitate præstaret, manifestum fecit, nullis sumptibus parcens, solum ut liberarentur captivi.

49. Locavit vero Romanus imperator Constantino filiorum natu minimo uxorem Helenam, Adriani patricii filiam, stirpis Armeniacæ; qua et defuncta mensis Februarii die altera alteram ei Theophanem nomine nuptum tradidit.

50. Junii mensis undecima, indictione quinta decima, Russi instructa classe ad decem navium millia adversus Byzantium navigarunt. Missus vero est cum triremibus et celocibus, quotquot in urbe exstabant, Theophanes patricius subadjuva et protovestiarius; instructaque et parata classe, jejunii ac lacrymarum apprime præsidio munitus, Russos operiebatur, navale cum eis certamen commissurus. Cumque illi jam venissent ac Phare propinquassent, ipse ad Euxini fauces stationem habens, in loco quem Hierum vocant (ac si templum dicas) repente in eos impressionem fecit. Primus itaque sua ipse occurrens celoces cum Russicarum navium aciem dissolvit, tum plerasque præparato igne **915** Græco incendit, reliquas in fugam vertit. Quem pone secutæ naves reliquæ ac triremes hostium penitus aciem fudere; ac plures quidem navium cum vectoribus profundo mersere, multos straverunt, plurimos vivos ceperunt. Quæ cladi superstites fuere reliquæ, ad Orientalem plagam, ad locum Sgora dictum trajecerunt. Ibi Bardas quoque patricius missus cum equitum delecta manu ad hostium iter terra intercipiendum, in eorum cohortem satis numerosam, ad pabulandum aliaque necessaria ad Bithyniæ pertes missam, incidit, ingentique eam strage fudit et internecone delevit. Sed et Joannes magister Crocoas ac legionum domesticus cum Asiatico omni exercitu præsto fuit, multosque Russorum a reliquo agmine alios alio divulsos offendens sustulit, ita sane ut ejus aggressionis metu in suis se navibus adunata classe continerent, nec usquam excurrere auderent.

51. Hi porro ingentia maximaque mala perpetraverunt, cum necdum illos Romanæ copię junxissent. Nam Stenum omne, quod vocant, igne vastarant. Ex illis quos captivos ceperant, alios

Α και καταδραμόντες μέχρι τῆς πόλεως ἐλθίσαντο πᾶσαν θρακίαν ψυχὴν. Ἀπεστάλη οὖν ὁ πατρικίος Θεοφάνης ὁ πρωτοβεστιάριος καὶ παραδυναστεύων μετ' αὐτῶν ποιῆσαι ἀλλάγιον, ὃς καὶ θαυμασίως καὶ συνετώ; αὐτοὺς μεταλλῶν ἔσπερ ἠθούλετο καταεπράξατο, πολλὰ αὐτῶν ἐπὶ τῇ φρονήσει καὶ εὐβουλίᾳ ἐπαινθεῖς τε καὶ θαυμασεῖς ὄτε καὶ τὸ μεγάλῳψυχον αὐτοῦ καὶ φιλόανθρωπον ὁ βασιλεὺς Ῥωμανὸς ἐπεδείξατο, μηδενὸς φεισάμενος χρήματος πρὸς τὴν τῶν αἰχμαλώτων ἀνάβρυσιν.

μθ'. Ἠγάγετο δὲ γυναῖκα ὁ βασιλεὺς Ῥωμανὸς τῷ τελευταίῳ αὐτοῦ υἱῷ Κωνσταντίνῳ ἐκ γένους τῶν Ἀρμενακῶν, τοῦνομα Ἑλένην, τοῦ πατρικίου Β Ἀδριανοῦ θυγατέρα ᾗς καὶ τελευτησάσης Φεβρουαρίῳ μηνί, Ἰνδικτιῶνος β', ἑτέραν τούτῳ συνέξυξε.